
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 

КРАСНОДАР
«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 

МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»
(МКУ КНМЦ)

ИНН/КПП 2310063396/231001001 
ОГРН 1022301614565, ОКПО 55110945

Коммунаров ул., 150, г. Краснодар, 350000 
Тел/факс: (861) 255-93-23

E-mail: info@knmc.kubannet.ru
От 19.03.206 №

На № от 

СПРАВКА

Дана Третьяченко Оксане Анатольевне, учителю изобразительного 
искусства МБОУ СОШ № 34, о том, что она провела мастер-класс по теме: 
"Пространственные композиции на уроках ИЗО", в МБОУ СОШ № 34, 
14.03.2019г.

Директор МКУ КНМЦ Ф.И.Ваховский

копия
Директор МАОУ СОШ № 34

И.Н. Немченко



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 

КРАСНОДАР
«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 

МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»
(МКУ КНМЦ)

ИНН/КПП 2310063396/231001001
ОГРН 1022301614565, ОКПО 55110945

Коммунаров ул., 150, г. Краснодар, 350000 
Тел/факс: (861) 255-93-23

E-mail: info@knrnc.kubannet.ru
От 12.12.2019 № Ю1-С/ОРО

На № от 

СПРАВКА

Третьяченко Оксана Анатольевна, учитель изобразительного искусства 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
муниципального образования город Краснодар средней
общеобразовательной школы № 34, в рамках городского семинара учителей 
изобразительного искусства «Методическая копилка учителей ИЗО» 12 
декабря 2019 года выступила в МБОУ СОШ № 34 с мастер классом 
«Вариативность в выполнении творческих заданий на уроках ИЗО».

Директор Ф.И. Баховский

А.Р. Согомонян 
253-61-10

КОПИЯ ВЕЙНА
U.nv ГП... UA „ l?-Директор МАОУ СОШ № 34 ' 7

И.Н. Немченко /у



XVIII Краснодарский
педагогический марафон

диплом
Награждается

Третьяченко
Оксана Анатольевна

учитель изобразительной деятельности 
МБОУ СОШ № 34

за участие
в городском педагогическом марафоне для учителей изобразительной деятельности «Обобщение и 

распространение передового педагогического опыта в условиях реализации ФГОС»

с мастер-классом:
“Профориентация на уроках изобразительной деятельности»

Директор МКУ КНМЦ 26.03.2021



йТШП1ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ А, астРАЦйи
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

ПРИКАЗ

07 НОН 2018

г. Краснодар

№

Об утверждении состава предметного жюри муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в муниципальном образовании 

город Краснодар в 2018 - 2019 учебном году

В соответствии с приказом департамента образования администрации 
муниципального образования город Краснодар от 23.10.2018 № 1771 «Об ор
ганизации и проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в муниципальном образовании город Краснодар в 2018 - 2019 
учебном году», на основании Процедуры проведения школьного и муници
пального этапов всероссийской олимпиады школьников, школьного, муници
пального и зонального этапов региональных олимпиад в муниципальном обра
зовании город Краснодар, утвержденной приказом департамента образования 
администрации муниципального образования город Краснодар от 21.08.2018 
№ 1426 приказываю:

1. Утвердить:
1.1. Состав предметного жюри муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2018-2019 учебном году (далее — муниципальный 
этап олимпиады) (приложение 1).

1.2. График проверки муниципального этапа олимпиады (приложение 2).
2. Руководителям образовательных организаций обеспечить явку:
педагогов - членов жюри для проверки олимпиадных работ участников 

муниципального этапа олимпиады (в соответствии с приложениями 1,2);
педагогов - консультантов муниципального этапа олимпиады (в соот

ветствии с приложением 2).
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести

теля директора департамента Н.М.Полякову.

Директор департамента



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу департамента образования 

от 07.11.2018 № 1891

ГРАФИК 
проверки муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2018-2019 учебном году

Предмет Дата и место прове
дения олимпиады

Ф.И.О. консультанта, 
время явки

Время явки 
всех членов 
предметно

го жюри
Математика 
(7-11 класс)

13.11.2018
МАОУ гимназия № 25

Явка - к 10.00 
Василишина Н.В. 

(ИРО КК, по согласованию), 
Тупицына И.В. 

(МБОУ СОШ № 42), 
Волобуева Г.А. 

(МАОУ гимназия № 25), 
Найда С.Н., 

(МАОУ гимназия № 25)

14.00

Физическая 
культура 

(7-11 класс)

14.11.2018
МАОУ СОШ № 101

Явка - к 10.00
Пузырева М.Д. 

(МБОУ СОШ №51)
10.00

Обществознание 
(7-11 класс)

14.11.2018
МАОУ СОШ № 101

Явка - к 10.00
Селезнева О.А. 

(МУ ДО «Малая академия»)
13.00

Физика 
(7-11 класс)

15.11.2018
МБОУ гимназия № 3

Явка - к 10.00
Пивень В.А. 

(КВВАУЛ им. Серова, 
по согласованию), 

Юревич Е.О. 
(МУ ДО «Малая академия»)

14.00

Французский 
язык 
(I тур) 

(7-11 класс)

15.11.2018
МБОУ гимназия № 3

Явка - к 09.00
Ивлева А.С. 

(МУ ДО «Малая академия») 
Явка - к 10.00 

Хмелевская Т.В. 
(МБОУ лицей № 90)

14.00

Астрономия 
(7-11 класс)

20.11.2018
МБОУ СОШ № 32

Явка - к 10.00
Юревич Е.О. 

(МУ ДО «Малая академия»)
13.00

История 
(7-11 класс)

20.11.2018
МБОУ СОШ № 32

Явка - к 10.00
Селезнева О.А. 

(МУ ДО «Мацая академия») 14.00

Литература 
(7-11 класс)

21.11.2018
МАОУ гимназия № 23

Явка - к 10.00
Дйскейич Н«$ 

(МУ ДО «Малая академия») 13.00

Директор МАОУ С0Ш1К 34 ///

И.Н. Немченко лч4-

, ■ 
/



£

Экология 
(7-11 класс)

27.11.2018
МБОУ СОШ № 19

Явка - к 10.00
Гробовая С.А. 

(МУ ДО «Малая академия»)
11.30

Русский язык 
(7-11 класс)

27.11.2018
МБОУ СОШ № 19

Явка - к 10.00
Паскевич Н.Я. 

(МУ ДО «Малая академия»)
12.30

География 
(7-11 класс)

28.11.2018
МБОУ гимназия № 92

Явка - к 10.00
Мозляева В.Б. 

(МБОУ гимназия № 92)
13.30

Немецкий язык 
(I тур) 

(7-11 класс)

28.11.2018 
МБОУ 

гимназия № 92

Явка - к 09.00
Кушу Б.А. 

(МБОУ гимназия № 92) 
Явка - к 10.00 
Смирнова О.И. 
(МКУ КНМЦ), 
Мусихина В.П. 

(МБОУ СОШ № 84), 
Гресева Е.А. 

(МАОУ гимназия № 23), 
Юркина Н.В. 

(МАОУ гимназия № 36)

14.00

Экономика 
(8-11 класс)

29.11.2018
МБОУ СОШ №51

Явка - к 10.00
Антипова И.В. 
(МКУ КНМЦ)

13.30

ОБЖ 
(7-11 класс)

29.11.2018
МБОУ СОШ №51

Явка - к 10.00
Бухарова С.Б.

(МБОУ СОШ № 2)
10.00

Биология 
(7-11класс)

04.12.2018
МБОУ гимназия № 33

Явка - к 10.00
Гробовая С.А. 

(МУ ДО «Малая академия»)
13.30

Искусство (МХК) 
(7-11 класс)

04.12.2018
МБОУ гимназия № 33

Явка - к 10.00
Денщикова И.Н. 

(МБОУ гимназия № 33)
14.30

Китайский язык 
(7-11 класс)

04.12.2018
МБОУ гимназия № 33

Явка - к 09.30
Молчанова А.А.

(АНОО «Гимназия «Лидер», 
по согласованию)

13.30

Информатика 
(7-11 класс)

06.12.2018
МАОУ СОШ № 71

Явка - к 09.00
Сухов В.Б. 

(ООО «ИТМ», 
по согласованию), 

Дубовин П.А. 
(МАОУ СОШ №71), 

Моисеева О.В. 
(МАОУ СОШ №71)

10.00

Право 
(9-11 класс)

06.12.2018
МАОУ СОШ №71

Явка - к 10.00
Селезнева О;А.

(МУ ДО «Малая академия») .
12.30

МАОУ
ш

Н.М.ПоляковаЗаместитель директора департаг^^ BEPffAf11 № 34
Директор МАОУ СОШ N? 34 

И.Н. Немченко



Основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ)
№ 
п\п

Ф.И.О. Наименование ОУ Примечание

1. Бухарова С.Б. МБОУ СОШ № 2, учитель ОБЖ Председатель жю
ри

2. Василенко О.В. ФГКОУ КПКУ, преподаватель ОБЖ 
(по согласованию)

3. Воробьев В.А. МАОУ СОШ № 84, учитель ОБЖ
4. Дежурова Е.В. МАОУ гимназия № 36, учитель ОБЖ
5. Довгань Н.С. МБОУ гимназия № 40, учитель ОБЖ
6. Дубровский В.И. МБОУ гимназия № 33,учитель ОБЖ
7. Евстигнеев Е.Ф. НЧОУ «Лицей «ИСТОК», учитель 

ОБЖ
8. Иванова Т.Б. МБОУ лицей № 12, учитель ОБЖ
9. Капранов А.В. МБОУ гимназия № 54, учитель ОБЖ

10. Капранов Р.С. МАОУ СОШ № 66, учитель ОБЖ
И. Колесников А.А. МБОУ СОШ № 47, учитель ОБЖ
12. Лапаев И.С. МАОУ СОШ № 71, учитель ОБЖ
13. Мурадова П.А. МБОУ гимназия № 3, учитель ОБЖ
14. Мясников Д.А. МБОУ СОШ № 10, учитель ОБЖ
15. Нагли Б.М. МБОУ лицей № 90, учитель ОБЖ
16. Плачевский В.В. МАОУ СОШ № 101, учитель ОБЖ
17. Пономаренко А.А. МБОУ гимназия № 44, учитель ОБЖ
18. Пузырева М.Д. МБОУ СОШ №51, учитель ОБЖ
19. Сальников А.Г. МБОУ СОШ № 65, учитель ОБЖ
20. Стрельникова И.Н. МБОУ СОШ № 43, учитель ОБЖ
21. Третьяченко О.А. МБОУ СОШ № 34, учитель ОБЖ
22. Цыбулин В.К. МАОУ СОШ № 93, учитель ОБЖ
23. Чудина Н.П. МБОУ СОШ № 30, учитель ОБЖ

Обществознание
№ 
п\п

Ф.И.О. Наименование ОО Примечание

1. Аникина О.В. МБОУ СОШ № 80, учитель истории и 
обществознания

2. Атрощенко В.В. МАОУ лицей № 64, учитель истории и 
обществознания

3. Бабенчик И.Н. МАОУ лицей № 48, учитель истории и 
обществознания

4. Беляева Т.И. МАОУ гимназия № 23, учитель истории 
и обществознания

Председатель жюри в 
7-8 классах

5. Берданосова С.А. МАОУ СОШ № 71, учитель истории и 
обществознания

6. Боглаевская О.С. МБОУ СОШ № 31, зам. директора Председатель жюри в 
11 классах

7. Боевая В.В. МБОУ гимназия № 33, учитель истории 
и обществознания

8. Вонсович Л.Н. МБОУ СОШ № 42, учитель истории и 
обществознания

9. Голубенко Ю.В. Г^ТТТ Г .......... ........... .......... ! 34 -■

Директор МАОУ СОШ N9 34

И.Н. Немченко 
--------------------------л

' Г /■'



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД КРАСНОДАР
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 34 

имени 46-го гвардейского ночного бомбардировочного авиационного 
Таманского Краснознамённого полка ордена Суворова 

(МБОУ СОШ № 34)
ПРИКАЗ

09.11.2018 г. №214-В
г. Краснодар

О направлении эксперта по проверке олимпиадных работ

На основании приказа департамента образования администрации 
муниципального образования город Краснодар «Об утверждении состава 
предметного жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в муниципальном образовании город Краснодар в 2018-2019 
учебном году» от 07.11.2018 г. № 1891 приказываю:

1. Направить на проверку олимпиадных работ по ОБЖ Третьяченко 
О.А. к 10:00 29.11.2018 г. в МБОУ СОШ № 2.

2. Ответственность за исполнением настоящего приказа оставляю за 
собой .

Директор МБОУ СОШ № 34
СОШ №34

И. Н. Немченко



ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ А, СТРА
МУН [АЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

ПРИКАЗ

0 4 ОНТ 2019

г. Краснодар

Об утверждении состава предметного жюри 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

в муниципальном образовании город Краснодар
в 2019 - 2020 учебном году

В соответствии с Процедурой проведения школьного и муниципального 
этапов всероссийской олимпиады школьников в муниципальном образовании 
город Краснодар, утвержденной приказом департамента образования 
администрации муниципального образования город Краснодар от 02.09.2019 
№ 1541 приказываю:

1. Утвердить:
1.1. Состав предметного жюри муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2019 - 2020 учебном году (далее - муниципальный 
этап олимпиады) (приложение 1).

1.2. Список педагогов-консультантов муниципального этапа олимпиады 
(приложение 2).

2. Руководителям образовательных организаций обеспечить явку 
педагогов - членов жюри муниципального этапа олимпиады (в соответствии с 
приложениями 1,2).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя директора департамента Н.М.Полякову.

Директор департамента А.С.Некрасов

КОПИЯ ВЕРНА
Директор МАОУ СОШ № 34 //

И.Н. Немченко



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу департамента образования 

от 04.10.2019 № 1812

СОСТАВ 
предметного жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2019-2020 учебном году

Английский язык

i ."^ректор МАОУ 

i И.И. Немченко

№ 
п\п

Ф.И.О. Наименование ОО Примечание

1. Агафонова С.Ю. МАОУ гимназия № 23, 
учитель английского языка

2. Алейник И.А. МБОУ СОШ № 60, 
учитель английского языка

3. Бандурина С.И. МБОУ гимназия № 69, учитель 
английского языка

4. Баркова Е.В. МБОУ гимназия № 72, учитель 
английского языка

5. Баширова З.Р. МАОУ лицей № 64, учитель 
английского языка

6. Ветелкина И.И. МБОУ гимназия № 92, учитель 
английского языка

7. Викентьева Е.А. МБОУ гимназия № 92, учитель 
английского языка

8. Гордеева В.Н. МАОУ гимназия № 25, учитель 
английского языка

9. Гребенева Е.Г. МБОУ гимназия № 40, учитель 
английского языка

10. Григоренко Т.М. МУ ДО 'Малая академия", педагог 
дополнительного образования

11. Дедюхина Н.Б. МАОУ гимназия № 36, учитель 
английского языка

12. Женетль Э.С. МБОУ СОШ № 70, учитель 
английского языка

•

13. Жердева Т.В. МАОУ гимназия № 36, учитель 
английского языка

14. Жидкая Т.В. НЧОУ «Лицей «ИСТОК», учитель 
английского языка

15. Захарова Ю.В. МАОУ гимназия № 23, учитель 
английского языка

16. Каде З.Ш. МБОУ гимназия № 69, учитель 
английского языка

17. Кардаильская 
М.Л.

МАОУ гимназия № 23, учитель 
английского языка

18. Курдюков А.И. МАОУ СОШ № 66, учитель 
английского языка

^
й

-z 

I

19. Кушнарева Л.И. Учебный центр «Британия-Кавказху 
к.ф.н. (по согласованию) Т < ।

МАОУ ШЦЯ
ГОШ Да 3.4 Т «-4-------------

20. Ларионова Е.В. НЧОУ «Лицей «ИСТОК», учитель --



Основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ)
№ 
п\п

Ф.И.О. Наименование ОУ Примечание

1. Бухарова С.Б. МБОУ СОШ № 2, учитель ОБЖ Председатель 
жюри

2. Василенко О.В. ФГКОУ КПКУ, преподаватель ОБЖ 
(по согласованию)

явка на проверку 
практического тура 

26.10.2019
3. Воробьев В.А.

МАОУ СОШ № 84, учитель ОБЖ
явка на проверку 

практического тура 
26.10.2019

4. Дежурова Е.В.
МАОУ гимназия № 36, учитель ОБЖ

явка на проверку 
теоретического тура 

28.10.2019
5. Довгань Н.С.

МБОУ гимназия № 40, учитель ОБЖ
явка на проверку 

теоретического тура 
28.10.2019

6. Дубровский В.И.
МБОУ гимназия № 33,учитель ОБЖ

явка на проверку 
практического тура 

26.10.2019
7. Евстигнеев Е.Ф. НЧОУ «Лицей «ИСТЭК», учитель 

ОБЖ

явка на проверку 
практического тура 

26.10.2019
8. Иванова Т.Б.

МБОУ лицей № 12, учитель ОБЖ
явка на проверку 

теоретического тура 
28.10.2019

9. Капранов А.В.
МБОУ гимназия № 54, учитель ОБЖ

явка на проверку 
практического тура 

26.10.2019
10. Капранов Р.С.

МАОУ СОШ № 66, учитель ОБЖ
явка на проверку 

практического тура 
26.10.2019

11. Колесников А.А.
МБОУ СОШ № 47, учитель ОБЖ

явка на проверку 
теоретического тура 

28.10.2019
12. Лапаев И.С.

МАОУ СОШ № 71, учитель ОБЖ
явка на проверку 

теоретического тура 
28.10.2019

13. Мурадова П.А.
МАОУ гимназия № 3, учитель ОБЖ

явка на проверку 
теоретического тура 

28.10.2019
14. Нагли Б.М.

МБОУ лицей № 90, учитель ОБЖ
явка на проверку 

практического тура 
26.10.2019

15. Плачевский В.В.
МАОУ СОШ № 101, учитель ОБЖ

явка на проверку 
практического тура 

^26,, 10.2019
16. Пузырева М.Д.

МБОУ СОШ № 51, учитель ОБЖ
явка на проверку 

практического тура 
26.10.2019



практического тура 
26.10.2019

18. Сироткин С.С. МБОУ СОШ № 70, учитель ОБЖ явка на проверку 
теоретического тура 

28.10.2019
19. Стрельникова 

И.Н.
МБОУ СОШ № 43, учитель ОБЖ явка на проверку 

теоретического тура 
28.10.2019

20. Третьяченко О.А. МБОУ СОШ № 34, учитель ОБЖ
теоретического тура 

28.10.2019
21. Цыбулин В.К. МАОУ СОШ № 93, учитель ОБЖ явка на проверку 

практического тура 
26.10.2019

22. Чудина Н.П. МБОУ СОШ № 30, учитель ОБЖ явка на проверку 
практического тура 

26.10.2019



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД КРАСНОДАР
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 34 

имени 46-го гвардейского ночного бомбардировочного авиационного 
Таманского Краснознамённого полка ордена Суворова 

(МБОУ СОШ № 34)
ПРИКАЗ

25.10.2019 г. № 195-В
г. Краснодар

О направлении эксперта по проверке олимпиадных работ

На основании приказа департамента образования администрации 
муниципального образования город Краснодар «Об утверждении состава 
предметного жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в муниципальном образовании город Краснодар в 2019-2020 
учебном году» от 07.11.2018 г. № 1891 приказываю:

1. Направить на проверку олимпиадных работ по ОБЖ Третьяченко 
О.А. к 10:00 28.10.2019 г. в Малую Академию.

2. Ответственность за исполнением настоящего приказа оставляю за 
собой.

МБОУ СОШ № 34 И. Н. Немченко



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 

КРАСНОДАР СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 34 
(МБОУ СОШ № 34)

ПРИКАЗ

31.08.2018 г. №189-В

г. Краснодар

О назначении руководителей методических объединений

В соответствии с 273- ФЗ «Об Образовании в Российской Федерации» 
от 29 декабря 2012 года, Положением о методической службе и ее структур
ных подразделениях в школе, утвержденным приказом директора МБОУ 
СОШ №34 от 30 августа 2017 года п р и к а з ы в а ю :
1. Назначить руководителями школьных предметных объединений следую
щих учителей:
МО учителей математического цикла - Азарян Манушак Борисовну
МО славянской филологии - Зачитайлову Светлану Викторовну
МО романно-германской филологии - Гулиеву Елену Викторовну
МО обществоведческих дисциплин - Татаринову Ирину Александровну
МО начальных классов - Шишкину Ирину Владимировну
МО здоровьесберегающих дисциплин - Третьяченко Оксану Анатольевну
2. Руководителям ШМО руководствоваться функциональными обязанностя
ми руководителя МО.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № И. Н. Немченко



Отчет руководителя МО учителей здоровьесберегающих дисциплин 

о работе за 2018-2019 учебный год

Основная методическая работа осуществлялась через повышение эффективности и 
качества образования в начальной школе в условиях реализации федерального 
государственного образовательного стандарта начального общего образования.

Цель: совершенствование педагогического мастерства в сфере формирования 
универсальных учебных действий в рамках ФГОС.

С целью реализации заявленных направлений в работе методического объединения 
было

проведено пять заседаний МО, а учителями определены методические темы.
На заседаниях методического объединения решались вопросы по планированию и 

проведению: предметных недель, делились педагогическим опытом, выслушивались 
выступления учителей по поставленным проблемам, где впоследствии решалось 
использование опыта работы в учебную деятельность педагога. Велись обсуждения и 
дискуссии по современным проблемам в образовании, выявляли возможные причины 
снижения качества обучения учащихся.

В 2018-2019 учебном году учителя продолжили работу по повышению своей 
методической подготовки с целью профессионального роста через обмен опытом на МО, 
семинарах, круглых столах, самообразование. Заседания проводились систематически, 
один раз в четверть.

Вывод: Работа по самообразованию проводится систематически, в течение 
учебного года каждый учитель выступает по теме самообразования на разных уровнях. 
Ежегодно ведётся проверка планов по самообразованию, вносятся изменения, 
корректировки. После окончания работы по теме, проводится обобщение опыта работы: 
самоанализ, проект, творческий отчёт, мастер-класс.

Проблемы: не всегда удается комплексно применять различные средства обучения. 
Пути преодоления: должна вестись систематическая работа по повышению 
профессионального уровня педагогов МО, обобщать и распространять опыт педагогов, 
которые активно внедряют в практику инновации.

Руководитель МО учителей 
здоровьесберегающих дисциплин

Директор МБОУ СОШ № 34

О. А. Третьяченко

И. Н. Немченко



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 

КРАСНОДАР СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 34 
(МБОУ СОШ № 34)

ПРИКАЗ

02.09.2019 г. №178-В

г. Краснодар

О назначении руководителей методических объединений

В соответствии с 273- ФЗ «Об Образовании в Российской Федерации» 
от 29 декабря 2012 года, Положением о методической службе и ее структур
ных подразделениях в школе, утвержденным приказом директора МБОУ 
СОШ №34 от 30 августа 2017 года п р и к а з ы в а ю :
1. Назначить руководителями школьных предметных объединений следую
щих учителей:
МО учителей математического цикла - Азарян Манушак Борисовну
МО славянской филологии - Зачитайлову Светлану Викторовну
МО романно-германской филологии - Гулиеву Елену Викторовну
МО обществоведческих дисциплин - Татаринову Ирину Александровну
МО начальных классов - Шишкину Ирину Владимировну
МО здоровьесберегающих дисциплин - Третьяченко Оксану Анатольевну
2. Руководителям ШМО руководствоваться функциональными обязанностя
ми руководителя МО.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 34 И. Н. Немченко



Отчет руководителя МО учителей здоровьесберегающих дисциплин 

о работе за 2019-2020 учебный год

Анализируя работу за прошедший год, следует отметить, что поставленные задачи 
перед методической службой выполнены. Тематика заседаний отражала основные 
проблемные вопросы, стоящие перед методическим объединением. Заседания были 
тщательно продуманы и подготовлены. Учителя старались создать наиболее 
благоприятные условия для развития учащихся с высоким уровнем интеллекта, 
проявляющих интерес к изучению предметов.

Наряду с имеющимися положительными тенденциями в методической работе 
педагогического коллектива имеются и определенные недостатки:

- Необходимо активнее внедрять формы и методы работы на уроке и внеурочной 
деятельности с целью повышения качества образования.

- Недостаточный уровень самоанализа у некоторых учителей и самоконтроля у 
учащихся.

- Необходимо шире использовать методы поддержки и развития слабоуспевающих 
и одарённых учащихся.

- Учителям МО следует смелее принимать участие в профессиональных конкурсах, 
печатать сценарии праздников, конспекты уроков, презентации в различных изданиях, 
активнее использовать для этого возможности интернета.

- Совершенствование процедуры мониторинга качества образования в ОО.
Итоги работы в 2019-2020 учебном году позволяют признать деятельность 

методического объединения «удовлетворительной».
Учитывая вышесказанное, на 2019-2020 учебный год определены следующие 

задачи:
1. Продолжить изучение нормативных документов ФГОС.
2. Способствовать обеспечению внедрения современных образовательных 

технологий как значимого компонента содержания образования (как одно из требований к 
условиям введения ФГОС).

3. Содействовать формированию инициативной, творческой личности педагога.
4. Продолжать работу по выявлению «одаренных» учащихся, способствовать 

развитию их творческого потенциала, стимулируя творческую деятельность учащихся.
5. Оказывать педагогическую поддержку учащимся с разным уровнем 

обучаемости.
6. Повышать уровень психолого-педагогической подготовки учителей путем 

самообразования, участие в семинарах, профессиональных конкурсах.
7. Продолжить работу по изучению и внедрению современных педагогических 

технологий в образовательный процесс с целью формирования продуктивных знаний и 
воспитания активной гражданской позиции обучающихся.

Руководитель МО учителей
здоровьесберегающих дисциплин О. А. Третьяченко

Директор МБОУ СОШ № 34 И. Н. Немченко



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 

КРАСНОДАР СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 34 
(МБОУ СОШ № 34)

ПРИКАЗ

01.09. 2020 г. № 112-6

г. Краснодар

О закреплении наставников за молодыми педагогами

В соответствии с планом работы с педагогическими кадрами МБОУ 
СОШ № 34, с целью профессионального становления молодых специалистов, 
повышения уровня их методической, научно-теоретической, психолого
педагогической компетентности, приказываю:

1. Назначить наставником учителя географии Козьмова К.Г. Третья- 
ченко Оксану Анатольевну, руководителя методического объедине
ния учителей здоровьесберегающих технологий, учителя основ без
опасности жизнедеятельности.

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 34 Л И. Н. Немченко
и??. 5 лл«1 Ко.34 К /т/



Отчет Третьяченко Оксаны Анатольевны, учителя основ безопасности 
жизнедеятельности о проведенной работе наставником в 2020-2021 уч.г.

Я посетила уроки Козьмова Кириака Гиевиевича 21.09.2020 г. в 9 «А» 

классе по теме: «Сельское хозяйство. Растениеводство». 02.12.2020 г. в 7 «А» 

классе по теме: «Средняя Европа. Британские острова». Этапы уроков 

соблюдены, материал объясняется доходчиво, речь педагога правильная, 

термины употребляет верно. Использует в работе практикоориентированный 

подход, здоровьесберегающие технологии, технологии проблемного 

обучения. Мною были даны рекомендации по расширению видов опроса на 

уроке, вовлечению в работу слабоуспевающих учеников. Также были даны 

разъяснения по правильному оформлению иллюстративного материала 

(презентация).

При подготовке участника к краевой олимпиаде «Развивая туризм, 

развиваем Россию», я контролировала процесс подготовки, консультировала 

Кириака Гивиевича по поводу оформления конкурсной документации.

Также в течении года мною оказывалась методическая помощь 

Козьмову К.Г. как классному руководителю: предоставляла образцы 

необходимой документации, консультировала, как проводить мероприятия и 

структурировать работу класса, помогала решать проблемные ситуации в его 

классе, посещала классные часы и мероприятия.

Отчет наставника молодого педагога А. Третьченко

Директор МБОУ СОШ № 34 /У И. Н. Немченко
й 1 соШ 3 S км/ 1 г


